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Měsíčník občanů města Horažďovice 
a přilehlých obcí.

Vážení spoluobčané,

…duben, ještě tam budem. Březen nás 
sice za kamna nezahnal, ale v dubnu 
jsme tam rádi zalezli. Letošní nástup tep-
lého počasí byl téměř o měsíc dříve, než 
bývá zvykem. Příroda se úplně zbláznila, 
vše vykvetlo a vyrostlo závratnou rych-
lostí, a pak samozřejmě přišlo prudké 
ochlazení a ráno přízemní mrazíky. Snad 
nebudeme na našich zahradách sčítat 
velké škody. Jakmile se počasí stabilizuje, 
bude se jako každoročně realizovat kvě-
tinová výzdoba města. V rámci ní dosta-
ne kruhový objezd u ZŠ Blatenská svojí 
konečnou trvalkovou podobu. 

Počátek dubna se nesl ve znamení 
každoroční dobrovolnické akce Ukliďme 
si Česko. Děkujeme všem spolkům a jed-
notlivcům, kteří se uvedené akce zúčast-
nili a posbírali nikdy nekončící odpadky 
v blízkých lokalitách kolem města a na-
šich obcí. Více o akci v naší Fotogalerii na 
str. 2 tohoto čísla. 

Co se týká aktuálních investičních 
akcí. Chodník v ulici Šumavská byl 
dokončen, nyní se dodělává nové 

a odstraňuje se staré veřejné osvětlení 
včetně lokality parkoviště u smuteční 
síně. V dubnu jsme uzavřeli další smlouvy 
na realizaci stavebních akcí. V kotelně 
městské polikliniky provede společnost 
ELVAPA s.r.o. kompletní rekonstrukci 
měření a regulace. Společnost Colas, 
a.s. zahájí v květnu práce na další etapě 
revitalizace školního areálu ZŠ Blaten-
ská. Tentokrát bude pro školy a veřej-
nost vybudováno nové dopravní hřiště 
včetně parkoviště a hlavního vstupu na 
již existující sportoviště. V druhé polovi-
ně května provede společnost ZNAKON, 
a. s. opravy vybraných úseků komunikací. 
Opravy se dočká zejména část Zahradní 
ulice, křižovatka ulic Strakonická – Příko-
py, Mayerova a Jiráskova ulice. Po dobu 
prací dojde k omezení dopravy, proto 
respektujte prosím značení a dbejte po-
kynů pracovníků a zásad bezpečnosti. 

Do sálu v kulturním domě se nakou-
pily nové stoly a v postupné obnově 
staršího zařízení a vybavení našeho kul-
turního stánku se bude podle inančních 
možností pokračovat. Výstavba cyklotrasy 
směrem na Malé Hydčice jde do inále. 

Začnou se navážet poslední konstrukční 
vrstvy a upravovat konečný povrch. Vstup 
na stavbu je z důvodu bezpečnosti stále 
zakázán.

Na návsi ve Velkém Boru a následně 
v místním kulturním domě proběhla 
v sobotu 20. dubna protestní akce proti 
úložišti jaderného odpadu v lokalitě Bře-
zového potoka. Více jak dvě stě občanů 
vyjádřilo svou značnou nespokojenost 
s nově přijatým zákonem o úložišti, s pro-
cesem výběru lokality pro hlubinné úlo-
žiště jaderného odpadu a také s celkovým 
přístupem vlády a Súrao v problematice 
nakládání s radioaktivním odpadem.

Uvnitř Obzoru najdete vložený leták 
s informacemi o kompostování a s dotaz-
níkem, zda máte zájem o další kompostér. 

Přejeme vám hezké jarní dny a zveme 
vás na květnové oslavy konce 2. světové 
války, které se konají 6. května na par-
kovišti u kina a pokračují s kulturním 
programem na náměstí.

• Ing. Michael Forman, starosta 

Ing. Hana Kalná, místostarostka
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Fotogalerie

Panská zahrada – skauti

Obora – Otaváci

Tržiště – mladí hasiči

Cyklostezka a Nový Dvůr – dobrovolníci

Obec Babín

Úklid byl proveden směrem k Vintířově zastávce a dále po cestě 
podél Vrchu, další parta šla směrem na Svéradice, kde vyklízela 
příkopy podél silnice.
Poslední parta šla Opěší, podél Velkého rybníka, zde zabočila 
doleva a skončila na „parkovišti“ před muničákem. Celkem se 
zúčastnilo 7 lidí.

Obec Boubín

Boubínští hasiči se již osmým rokem zúčastnili této celore-
publikové akce. I letos uklidili 10 km podél komunikací okolo 
Boubína a směrem na Horažďovice. Nakonec naplnili 14 pytlů 
odpadky všeho druhu.
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Rada města Horažďovice 8. 4. 2024

• schválila uzavření nájemní smlouvy 
s Povodím Vltavy, Praha 5, jejímž předmě-
tem je umístění předmětné stavby a zaří-
zení na pozemku Povodí Vltavy p. č. 716/1 
a 716/5 v k.ú. Velké Hydčice za cenu  
24 Kč/m2/rok
• schvaluje podání žádosti o dotaci do 
speciické výzvy č. 06/2024 Regiony 2024 
– investice nad 10 mil. Kč – technické 
zhodnocení vyhlášené NSA na projekt 
Revitalizace sportovního areálu Lipky, 
jejímž předmětem je spoluinancování 
části revitalizace areálu v rozsahu fotbalo-
vého hřiště, kabin a tribuny
• schválila uzavření kupní smlouvy se 
společností Aricoma Systems a.s.Morav-
ská Ostrava na dodávku výpočetní tech-
niky, 10 ks standardizovaných balíčků 
IT techniky pro stavební úřady, v rámci 
centrálního nákupu MF
• schválila poskytnutí dotace sdružení 
Eliseus, z. s. Sušice ve výši 3 000 Kč na 
poskytování sociálně aktivizačních služeb 
pro rodiny s dětmi

Rada města Horažďovice 22. 4. 2024 

• přijala nabídku uchazeče BUNG CZ 
s.r.o. Praha 10 na zajištění technického 
dozoru stavebníka akce „Revitalizace 
sportovního areálu Lipky – 2. etapa“ za 
nabídkovou cenu 502 455 Kč + DPH 
• rozhodla o výběru nejvhodnější nabíd-
ky uchazeče PROZAC stavební s.r.o. České 
Budějovice na vybudování dvou mobil-
ních mol na řece Otavě v rámci akce 
„Vodácká infrastruktura“ za nabídkovou 
cenu 5 190 803,56 Kč + DPH
• rozhodla o přijetí nabídky společnosti 
ELVAPA, s.r.o., Střelské Hoštice 120 na rea-
lizaci „Rekonstrukce MAR kotelny čp. 311, 
Horažďovice“ ve výši 456 525 Kč + DPH
• rozhodla o přijetí cenové nabídky 
dodavatele Miloslava Silovského – Kovo-
výroba Strakonice na dodávku a montáž 
ochranného oplocení části areálu ČOV ve 
výši 183 240 Kč + DPH
• schválila podání žádosti o dotaci 
do oblasti „BEZPEČNOST“ Státního fondu 
dopravní infrastruktury ČR na spolui-
nancování akce „Horažďovice – Předměs-
tí, bezpečnost pro chodce a cyklisty část 
1,418 km – 2,060 km“

Výběr bodů z jednání rady města. Kom-
pletní usnesení z jednání rady města je 
zveřejněno na www.muhorazdovice.cz. 

Ševčíkovy hudební 
večery 2024

Covert Sax Quartet

Milí čtenáři, rád bych vás pozval na třetí 
koncert letošního 15. ročníku Ševčíkových 
hudebních večerů. Koncert se uskuteční 
v pátek 24. května 2024 v secesním sálu 
hotelu Prácheň. Můžeme se těšit na saxo-
fonové kvarteto – Covert Sax Quartet.
Kvarteto se nám představí v tomto složení:
Dave Camwell (USA) – sopránový saxofon
Magdalena Probstová – altový saxofon
Anna Kurzová – tenorový saxofon
Kateřina Pavlíková – barytonový saxofon

Soubor Covert Sax Quartet vznikl 
spojením předního českého saxofonové-
ho tria Tilia Trio s renomovaným ame-
rickým saxofonistou Dave Camwellem. 
Zaujme vás svou virtuozitou, zvukovou 
vyrovnaností a kultivovaností. I přes 
rozdílnost kontinentů a kultur spojuje 
všechny členy kvarteta láska k saxofonové 
hře a podobný hudební vkus.

V průběhu koncertního večera zažijete 
netradiční saxofonové zpracování slav-
ných skladeb našich velikánů – Antonína 

Dvořáka, Bedřicha Smetany, Leoše Janáč-
ka, Bohuslava Martinů.

Dokonalým příkladem toho, jak může 
česká a americká kulturní výměna obo-
hatit hudební tvorbu a vytvořit skladby 
mající univerzální působivost, je Dvořá-
kův Americký kvartet.

• za spolek Hudba bez hranic, z. s. 

Ing. František Kutiš

Vážení občané,
oznamujeme, že Zeměměřický úřad 
bude v termínu od 8. 4. 2024 do 
13. 12. 2024 provádět na území města 
Horažďovice měřické a stabilizační 
práce spočívající v údržbě a obnově 
měřických značek, jejich signalizač-
ních a ochranných zařízení a zřizová-
ní nových bodů. Zeměměřický úřad 
žádá občany, aby byli nápomocni při 
provádění uvedených prací.
Děkuji.

• Jana Králová, odbor investic, rozvoje 

a majetku města
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39. ročník 
Západočeské 
oblastní přehlídky

Už je to zase tady! Po roce se zase všichni 
sjíždíme do Horažďovic! Ptáte-li se proč, 
tak na Západočeskou divadelní přehlíd-
ku. Letos již po devětatřicáté. Sotva za 
mnou zabouchnou dveře kulturního 
domu, tak už nejsem student ani pracují-
cí člověk. Stávám se někým úplně jiným, 
jsem známou lidí, které jsem opět celý 
rok neviděla, jsem kamarádkou, jsem 
redaktorkou a novinářkou, a hlavně jsem 
divákem. Teď je možnost navštívit různé 
doby a země, poznat různé situace a lidi. 

Už se roztahuje opona a já s napětím 
čekám, kde se ocitnu tentokrát. Bude to 
minulost, současnost nebo snad budouc-
nost? Dostávám nekrásnější a nejsmut-
nější příběh o lásce, který každý zná. 
Jenže hlavním sporem je styl vyjádření: 
tanec, nebo zpěv? O to větší překvapení 
je, když hra nakonec nekončí tragicky. 
Hned poté se potkám se Zabijákem Joem, 
který mě donutí se zamyslet nad životem 

a společností. Je drsný, surový a napros-
to mě dostane. Naštěstí je čas jít spát 
a mohu to rozdýchat. 

Je tady sobota a prvotní euforie stále 
přetrvává. V deset hodin už jsem v Benát-
kách. Předchozí zamyšlení je pryč a já se 
směji. Dva páry, naprosto odlišné, jeden 
skoro před rozchodem a druhý před svat-
bou. Nebo právě naopak? Kolik vznikne 
absurdních situací, když si myslíte, že 
někdo nerozumí vaší řeči. Prodleva mezi 
divadly je krátká a v jednu už sleduji 
příběh o Hitlerovu doktorovi. Je to jeho 
osobní zpověď a vlastně i poslední soud. 
Opět se mi hlavou honí plno myšlenek 
a ta inální je: Kde vlastně nakonec Mo-
rell skončil? 

Vtom přichází zásah reality. Je nám 
oznámeno, že se bohužel večerní vystou-
pení nebude moct konat ze závažných 
důvodů divadelního spolku. Naštěstí jiný 
divadelní spolek může zaskočit, takže na-
konec přehlídka bude v neděli zkrácena 
o jedno vystoupení. V sobotu odpoledne 
i večer jsme opět svědky příjemných ko-
medií a u obou se výtečně bavíme. Ještě 
zajímavější je na tom fakt, že sice se jedná 
o dva různé spolky, ale hrají divadelní 
hry od stejných autorů. Pro vytrvalce je 

připraven společenský večer a po tomhle 
maratonu každý padne do postele a hned 
usne. 

A je tu neděle! V deset ráno jsme opět 
všichni na značkách a čekáme na posled-
ní letošní roztažení opony. Tentokrát se 
ocitáme v kabaretu, kde se střídají různé 
humorné scénky, hudební vystoupe-
ní a dokonce i argentinská telenovela. 
Obecenstvo se doopravdy hodně baví. 
Najednou je tu konec! Zazní poslední 
hodnocení poroty a můžou se vyhlásit 
vítězové. Velmi rychle je tu čas se opět 
rozdělit, rozloučit a rozjet do svých do-
movů a čekat opět rok na další příjemné 
setkání. Přesto, že by se vám hodila spíš 
dovolená na veškeré vstřebání dojmů, 
musíte si nazout boty reality a v pondělí 
směle vyrazit do práce či školy. Tak zase 
za rok „zlomte vaz“ na té čtyřicáté!

• Áža Sládková

01 Zahájení přehlídky

02 Přivítání souborů starostou města  
na městském úřadě

03 Vítěz přehlídky – Divadelní studio D3  
Karlovy Vary

04 DS D3 Karlovy Vary – Zabiják Joe

01

03
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04
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Robinsoni 
v knihovně
22. 3. se v rámci Noci s Andersenem naše 
knihovna proměnila v ostrov Snění 
s palmou.

Připlulo k nám 15 robinsonů. Společ-
ně jsme si ostrov nejprve zabydleli a pak 
jsme se vydali na průzkum. Vyrobili 
jsme si maňáska, namalovali kamínek 
jako symbol ostrova a zahráli si příběh 
v podobě stínohry. Pak nás napadlo: Co 
potřebujeme, abychom tu přežili? Kde 

tady hledat vodu? Rozhodli jsme se hledat 
to nejdůležitější – živou vodu.

Cesta za ní nebyla vždy jednoduchá. 
Hledali jsme nápovědy v knížkách, na-
vlékali rozsypané perly, ptali se zlatých 
rybiček a nakonec jsme ji našli za kníž-
kou o Zlatovlásce. Zdálo se, že robinsoni 
jsou tak živí, že žádnou živou vodu zatím 
nepotřebují, a tak jsme degustaci nechali 
na později a vydali jsme se na návštěvu 
do muzea za Alešem.

Ten si pro nás připravil povídání 
a praktické ukázky přežití. Mezi ukáz-
kami, jak si nasekat třísky nožem a jak 
použít různé předměty k výrobě nástro-
jů, nám uvařil čokoládu. Posilněni tep-
lým sladkým nápojem jsme poslouchali, 
jak rozdělat oheň, získat vodu a jak si 
vyrobit batůžek jen z mikiny nebo svetru, 
kdybychom potřebovali přenést více věcí 
z jednoho místa na druhé.

Čas rychle utekl a my jsme se museli 
rozloučit a pospíchali jsme s baterkami 
podél řeky na Panskou zahradu, kde jsme 
ve skupinkách hledali duchy ostrova 
a prosili je o indicie pro získání formul-
ky, jak se dostat z ostrova domů. Našli 
jsme téměř všechny, a tak jsme se vydali 
zpět na naši základnu. 

Před rozloučením jsme symbolicky 
položili svůj kamínek (ostrov) ke stromu 
pohádek, zapálili jsme prskavky a vyslo-
vili formulku, kterou jsme získali. Zněla 
PROBUĎ SE! No jak jinak, když jsme byli 
na ostrově Snění.

Děkujeme všem a těšíme se na příští 
dobrodružství.

• Za knihovnu Kateřina Červená Křížová

01 Společná fotka

02 Výroba robinsonů

Vernisáž  
na ZŠ Komenského
V úterý 26. března se na naší škole konala 
vernisáž. Několik měsíců jsme připravo-
vali stálou výstavu, výzdobu části chodby 
v prvním patře, koutek o Horažďovicích. 
Žáci naší školy mají teď možnost poznat, 
jak naše město vypadalo dřív z různých 
stran a jak vypadá teď z ptačí perspekti-
vy. Hodně se dovědí o našem nejslavněj-
ším rodákovi Otakaru Ševčíkovi. 

Z muzea jsme dostali reprodukce vedut, 
nejstarších obrázků Horažďovic, za které 
moc děkujeme. Nejznámější je veduta od 
Jana Willenberga z roku 1602. Desítky 
hodin ji šest dívek ze 6. A překreslovalo na 
plátno, zvětšovaly ji v poměru 1:3. Žáci 7. B 

a 7. C s paní učitelkou Kovačovou připra-
vili interaktivní vzpomínku na Otakara 
Ševčíka. Paní učitelka ušila velikou noto-
vou osnovu. Noty Ševčíkovy skladby Holka 
modrooká jsou na ní upravené tak, že se 
dají otevřít. V každé je buď psaná informa-
ce o Ševčíkovi nebo QR kód s odkazem na 
další zprávy o něm a jeho díle. Na výstavě 
najdete i velký letecký snímek Horažďo-
vic a košíčky a kapsičky s informačními 
kartičkami, partiturami, puzzlemi, které 
jsme připravili. Na velikánské nástěnce 
visí obrázky, které malovali Jindra Šlechta 
z 8. B a Bětka Stružinská z 6. A. Její sestra 
Magda ze 3. B namalovala dokonce na 
plátno obraz kostela na náměstí. Určitě 
k nim časem přibudou další. Pan školník 
připevnil na zeď všechny obrazy tak, aby 
na ně viděly i menší děti.

Když už bylo vše připraveno, zbývalo 
výstavu slavnostně otevřít. Vyzkoušet si, 
co je to vernisáž. Ujali se jí žáci 6. A s Pe-
trem Janečkem a Viktorem Toninge-
rem ze 7. B. Nejdřív naše paní učitelka 
Štěrbová přivítala hosty. Přišli se na nás 
podívat pan starosta Forman, paní Cha-
lupná z městského úřadu a pan Polanský, 
vedoucí muzea. Taky naše paní ředitelka 
Šmrhová a několik učitelů naší školy. 
Nikola a Elena ze 6. A zahrály na létny 
písničku Holka modrooká. Po nich Petr 
a Viktor popsali, jak tvořili interaktivní 
noty. Naše třída pak hostům řekla, co je 
na sedmi vedutách. Nabídli jsme jim malé 
občerstvení a poděkovali za to, že přišli. 

Výstava se nám líbí, jsme spokojení 
se svou prací a doufáme, že se z těchto 
obrázků budou učit i další žáci.  
(Foto: Mgr. Blanka Štěrbová)

• Alžběta, Andrea, Jasmína a Nikola,  

6. A, ZŠ Komenského 

01

02
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Se zvířátky do 
pohádky, k zápisu 
a zase zpátky

Naše škola se ve čtvrtek 4. 4. promě-
nila v kouzelnou farmu a předškolá-
ci se k nám vydali k zápisu do 1. tříd. 
Děti zkrotily divoké koně, nakrmily 
hladová zvířátka, podojily kravičku, 
splnily školní úkoly a vyfotily se 
ve fotokoutku. Také si pochutnaly 
v naší cukrárně. Všechna zvířátka 
jsou díky dětem na svých farmách 
a my se můžeme těšit na nové žáčky 
v našem kroužku „HURÁ DO ŠKOLY“. 
Budoucí prvňáčky zdraví kolektiv 
pedagogů ZŠ Komenského. � 

Každé jaro je jediné 
jaro, věčný úžas 
z Paloučku

Jaro znamená návrat slunečního tepla, 
probouzení života a malování barev do 
všech koutů světa. Jaro se nám ukazuje 
v celé své kráse a my si je náležitě užívá-
me i v naší školce Na Paloučku.

 Po velikonočním těšení, vyrábění, ma-
lování vajíček, poznávání zvyků a tradic, 
kdy se i ti nejmenší vydali pohádkovou 
cestou za velikonočním pokladem, nás 
navštívilo divadélko Šneček s veselou 
pohádkou „O Zlatovlásce“. Nezůstalo jen 
u jedné, a tak jsme se s nadšením vypra-
vili na „Pletenou pohádku“ divadélka 
Kuba do sousední školky. Děkujeme za 
milé přivítání v prostorách KMŠ DUHA 
Horažďovice. 

Se stále teplejším počasím naše děti 
s úžasem přivítaly nově narozená mláďát-

ka v přírodovědné stanici a s nadšením 
prozkoumávaly život v trávě. Dozvě-
děly se tak spousty nových a zajíma-
vých informací nejen o zvířátkách, ale 
i o broučcích. V odpoledních hodinách 
jsme s radostí uvítali rodiče, kteří nás 
navštívili ve třídách na jarních dílnič-
kách. Společně se svými dětmi si vyrobili 

krásné jarní dekorace. Koncem března 
začali naši předškoláci navštěvovat pravi-
delně Aquapark Horažďovice, kde se pod 
vedením instruktorů soukromé plavecké 
školy učí základům plavání. Děti s nadše-
ním užívají nejen plavecké pomůcky, ale 
i radosti z pohybu ve vodě, která je dětem 
tak blízká. V plném proudu jsou přípravy 
na jarní vystoupení našeho pěveckého 
sboru „Sluníčko“. Předškoláci zde nacvi-
čují písničky pro maminky, akce proběh-
ne v naší mateřince dne 14. 5. od 15.00. 
Své vystoupení předvedou i v místním 
penzionu. S blížícím se příchodem konce 
školního roku i u nás proběhne zápis pro 
nové předškoláčky, a to dne 7. 5. od 13.00 
do 16.00 hod. A kam letos na výlet? Dvacá-
tého května se poprvé pojedeme podívat 
za zvířátky na farmu Moulisových Milí-
nov, kde si děti hravou formou vyzkoušejí 
některé farmářské činnosti a potěší se se 
zvířátky. I letos se budeme těšit na každo-
roční fotografování tříd. 

Jarní sluníčko je nejlepší medicína, 
a proto vám všem přejeme z Paloučku co 
nejvíce slunečných jarních dnů.

• Z MŠ Na Paloučku Kotlabová Petra

01 Plavání předškoláků

02 Pletení pomlázky Včelky a Motýlci

03 Včelky v parku

01

03

02
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Pohádkové spaní  
na Blatenské
Noc s Andersenem, mezinárodní akci 
na podporu dětského čtenářství, kterou 
vymyslely dvě knihovnice z Uherského 
Hradiště v roce 2000, pořádá Klub dět-
ských knihoven SKIP a Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků ČR. Letos se 
konala na více než 1 750 místech celého 
světa a zúčastnilo se jí přes 100 000 dětí. 

Nechyběli ani žáci naší školy. Čtvrťáci 
a páťáci se s nadšením vrhli do literární-
ho dobrodružství, které pro ně připravili 
jejich paní učitelky a páni učitelé. Dostali 
se přímo do pohádky o Sněhové královně. 
Aby mohli sesbírat všechny střepy kouzel-
ného zrcadla, museli projít všemi roční-
mi obdobími i palácem Sněhové královny 
a plnit nejrůznější úkoly. Ze střepů pak 
bylo třeba znovu sestavit zrcadlo. Ani tím 
večer nekončil. Na děti vydatně posílené 

dobrou večeří ještě čekaly hry, povídání 
o knížkách, vzájemné předčítání nebo 
pohádka na dobrou noc. Pak už byl čas jít 
spát a ráno se ze světa kouzel a pohádko-
vých bytostí vrátit zase zpátky do školy. 
Tak znovu za rok, pane Andersene!

• Mgr. Bohumila Humlová

01 Zaujatí žáci

02 V knihovně

Zprávy ze života 
a činnosti Domu 
dětí a mládeže 
Horažďovice

Letošní sezóna pobytových kurzů se 
v PROUDU rozběhla zkraje března. 
V Podbranském mlýně se tak vystřídaly 
základní a střední školy z Prahy, Vod-
ňan nebo Plzně. Zcela plnou kapacitu 
máme do posledního školního dne, 
k přírodovědným pobytovým kurzům 
letos opět přibudou vícedenní vodácké 
kurzy, jejichž účastníci využívají částečně 
zázemí PROUDU, nocují ale v kempu na 
Lipkách – část jarní sezony tak realizuje-
me pobytové kurzy v PROUDU a na řece 
Otavě paralelně. K tomu se samozřejmě 
přidávají komentované prohlídky areálu 
přírodovědné stanice, které probíhají 
prakticky každý den. Intenzivní spo-
lupráci zažíváme se školami z našeho 
regionu, které s rostoucí oblibou využí-
vají naší nabídky tematických výukových 
programů a terénních exkurzí. Kromě 
výuky v Horažďovicích a okolní kraji-
ně vyjíždíme nárazově i mimo město. 
Příkladem budiž výjezd do strakonického 
Podskalí, kde jsme pro tamní gymnázium 
připravili hydrobiologický program Až na 
dno! nebo podobně orientovaný program 
realizovaný na Otavě poblíž Žichovic. 
Již několikátým rokem byl náš PROUD – 
Envicentrum Podbranský mlýn pořadate-
lem okresního kola Biologické olympiády. 

Netradičně již v březnu proběhlo první 
okresní kolo (kat. C), kdy obě dvě první 
místa obsadili žáci klatovských škol a na 
krásném 3. místě se umístil žák horažďo-
vické ZŠ Komenského Tadeáš Polan.

Činnost vodáckého a lukostřeleckého klubu

Ve čtvrtek 2. května od 15.30 proběhne 
u staré loděnice nábor nových členů – 
zájemců o vodácký sport a turistiku. Na 
místě bude možnost si vyzkoušet kajak, 
paddleboard či kánoi a dozvědět se více 
o fungování Klubu vodáckých aktivit, 
který v našem městě funguje již 6. rokem. 
Dva týdny nato je pak možnost zúčast-
nit se (pozvánka platí i pro rodiče dětí) 
Jarního vodáckého kempu, který letos 
opět strávíme na řece Ohři, kde jsou 
vhodné podmínky pro nácvik základních 
dovedností v ovládání lodi (více k akci na 
www.ddm-hd.cz pod záložkou Tábory – 
sportovní kempy).

Sezonu zahajuje i lukostřelecký 
klub RAVEN, který má v plánu se květ-
nu zúčastnit turnaje pro děti a dorost 

v Šindlových Dvorech u ČB, v červnu 
pak vyrazí na tradiční a prestižní turnaj 
v tradiční lukostřelbě do Habří pod jiho-
českou Kleť, kdy lukostřelecká trať opět 
povede atraktivním prostředím Blanské-
ho lesa.

Den dětí na Ostrově

Závěrem bychom rádi pozvali děti a jejich 
rodiče na sobotu 1. června (14–17 hod.) do 
parku Ostrov, kde spolu s horažďovický-
mi skauty a dalšími spolky připravíme 
okruh her či pohybových a badatelských 
aktivit. Akce proběhne za příznivého 
počasí, pro aktuální informace sledujte 
naši FB stránku.

Přejeme vám příjemný vstup do léta 
a těšíme se na viděnou na některé z na-
šich akcí. 

• Tom Pollak a tým pedagogů  

z DDM Horažďovice

01 Tadeáš Polan při praktické poznávačce přírodnin 
(okresní kolo Biologické olympiády v PROUDU)

0201

01
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Pozvánka na 59. ročník 
Horažďovické padesátky
Takovouto pamětní skleničku obdrží 
účastníci letošního ročníku tradiční turi-
stické a cykloturistické akce Horažďovic-
ká padesátka. Letošní ročník proběhne 
podle naší tradice čtvrtou sobotu v květ-
nu, která letos připadá na 25. května. 
Klasicky zajišťujeme 5 pěších a 4 cyklotra-
sy, pro účastníky pochodnické materiály 
a malé občerstvení, pro nejmenší účastní-
ky u kontrolního bodu v Boubíně soutěže 
a v cíli tradiční ročníkovou skleničku. 

Případné další informace najdete na 
adrese hd50.webnode.cz.

Přijďte navštívit náš pochod, naše 
krásné město i jeho okolí v podhůří 
Šumavy!

• Za organizátory pochodu  

Ing. Rudolf Dvořák

Tenisový areál 
otevřen
Tenisový areál je znovu v provozu a je 
přístupný pro širokou veřejnost. Pro 
možnost si u nás zahrát stačí naskenovat 
přiložený QR kód a vytvořit si rezervaci 
kurtu. 

Pokud máte zájem přijít podpořit naše 
závodní tenistky a tenisty, tak si udělejte 
čas dle přiložených letošních domácích 
utkání našeho klubu. 

Těšíme se na vás. 

• Ing. David Michelini

Program domácích
utkání 2024

DOSPĚLÍ
27.04.2024: TK Horažďovice - TO Sokol Plzeň Doudlevce A

Začátek utkání dospělých, dorostu, žactva:
9:00 

11.05.2024: TK Horažďovice - TK Dýšiná 
01.06.2024: TK Horažďovice - TK Nová Ves 

DOROST
12.05.2024: TK Horažďovice - LTC Sušice
26.05.2024: TK Horažďovice - TJ Staňkov 

STARŠÍ ŽÁCI
11.05.2024: TK Horažďovice - LTC Sušice
01.06.2024: TK Horažďovice - TK Lokomotiva Plzeň B 

MLADŠÍ ŽÁCI

BABYTENIS

Začátek utkání babytenisu:
15:00 

05.05.2024: TK Horažďovice - LTK Klatovy

19.05.2024: TK Horažďovice - Tenis klub Nýrsko A 
02.06.2024: TK Horažďovice - LTC Domažlice B 
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Konec března 
ukončil sezonu 
stolního tenisu 
v Třebomyslicích

Třebická liga stolního tenisu  

– ročník 2023–2024

Koncem listopadu jsme zahájili již 11. 
ročník Třebické ligy stolního tenisu, 
který se tradičně odehrává na sále našeho 
kulturního domu. Do soutěže se přihlási-
lo 11 týmů, což naznačuje, že zájem o tuto 
soutěž neklesá, a že je to stále zajímavé 
zpestření zimního období. Přihlásily se 
týmy nejen z Třebomyslic, ale i z blízkého 
okolí (Horažďovická Lhota, Horažďovi-
ce, Velký Bor a Hradešice). Soutěž měla 
tradiční formát, kde v základní části hrál 
„každý s každým“ a vyvrcholila 10. 2. play 
of, ve kterém se hrálo o medaile. 

Celkové pořadí týmů – 1. Včelaři (Tře-
bomyslice), 2. Vachl Team (Hor. Lhota), 
3. T-117 (Třebomyslice), 4. Na plech team 
(Hradešice), 5. Dextríňáci (Horažďovice), 

6. Big Bor Boys (Velký Bor), 7. Mladíci 
(Třebomyslice), 8. Tak to nevím (Třebo-
myslice), 9. Wycombo (Třebomyslice), 
10. Maky Team (Třebomyslice), 11. Ty a já 
(Hradešice).

Oceňovaly se také individuální statisti-
ky. Základní část suverénně ovládl Michal 
Kolář z týmu Big Bor Boys, který v této 
části soutěže nenašel přemožitele. Také 
jsme tradičně uspořádali „Turnaj mistrů“ 
pro prvních 10 hráčů z žebříčku, který 
vyhrál Luboš Polena z týmu Včelaři. 

Lapák Třebomyslice

Do letošního ročníku 2023–2024 jsme 
opět přihlásili dvě družstva do okres-
ních soutěží. Lapák Třebomyslice A byl 
přihlášen do nejvyšší okresní soutěže – 
Okresní přebor I. třídy, a Lapák Třebo-
myslice B byl přihlášen do Okresního 
přeboru II. třídy. Obě družstva také byla 
přihlášena do Českého poháru, ve kte-
rém změřila sily i se soupeři, kteří hrají 
krajské soutěže.

Lapák Třebomyslice A hrál ve složení 
– Kolář Michal, Trubač Lukáš, Trubač 
František, Hiřman Radek, Kodýtek Mi-
roslav, Šel Marek a z B–týmu nám často 

vypomáhal Luboš Polena. Již několik se-
zon se nám nedaří podzimní část sezony, 
kdy jsme se s pouhými dvěma výhrami 
krčili na předposledním místě a opět 
jsme museli všechno dohánět v druhé 
části sezony, ve které jsme chytli sluš-
nou formu a nakonec vybojovali celkové 
7. místo.

Lapák Třebomyslice B hrál ve složení 
– Polena Luboš, Slováčková Jitka a Hodek 
Karel. Od samého začátku až do konce 
soutěže podávali stabilní a vyrovnané 
výkony, které jim na konci sezony vynesly 
umístění na nejvyšším stupínku a stali 
se tak mistry okresního přeboru II. třídy 
pro letošní sezonu – k tomuto výkonu 
všichni moc gratulujeme. 

• Lukáš Trubač 

Základní umělecká škola

Máme před sebou poslední dva měsíce 
školního roku. To je čas naší velké aktivi-
ty, abychom představili naši práci a při-
pravili se na nový školní rok. V dubnu 
byla zahájena výstava prací žáků výtvar-
ného oboru, kterou do 12. května můžete 
navštívit v horažďovickém muzeu. První 
absolventský koncert již také máme za 
sebou. Byl to velmi speciální koncert, pro-
tože se představily první dvě absolventky 
našeho studia pro dospělé.

A co nás tedy čeká v květnu? Je toho 
opravdu dost. 7. května vyrazíme na 
výlet do Prahy, kde navštívíme výstavu 
umění 20. století ve Veletržním paláci 
a také interaktivní expozici audiovizuál-
ního umění v Lumia Galerii. 11. května 

bude hrát kapela na sušickém Majálesu. 
Další absolventské koncerty se uskuteční 
13. května od 17 hodin v Konírně chano-
vického zámku a 24. května rovněž od 
17 hodin ve Stodole hospody U Hlaváčků. 
Na Dnech Sušice se představí náš orches-
tr v sobotu 25. května.

31. května se uskuteční, opět po roce, 
naše hudební slavnost, kterou se připo-
jíme k celostátnímu happeningu ZUŠ 
OPEN. Akce tentokrát proběhne na ho-
ražďovickém náměstí a začne v 17 hodin. 
Opět budeme mít hosta, kterým letos 
bude Dechový soubor Zlatíčka ze Stříb-
ra, žáky ZUŠ Stříbro. Z naší školy se pak 
tradičně představí větší tělesa – orchestr, 
kapela, sbor, dechové a smyčcové soubory.

Samozřejmě se také již připravujeme 
na přijímání nových uchazečů o studium 

hudebního, výtvarného a literárně-dra-
matického oboru. To hlavní, co je nutné 
udělat, je vyplnit přihlášku na: www.
izus.cz. Na přelomu května a června se 
ozvou vyučující vámi vybraného oboru 
a předmětu a domluví si termín talento-
vé zkoušky. Hlavní termíny talentových 
zkoušek jsou úterý 4. června pro obor 
výtvarný a literárně-dramatický a pak 
čtvrtek 6. června pro obor hudební. 

Věříme, že se budeme potkávat na 
našich akcích a společně si budeme 
užívat vše krásné, co se může skrývat pod 
pojmem umění. 

• Mgr. Martin Petrus,  

ředitel ZUŠ Horažďovice
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Třebomyslice
Nejenom novoročním pochodem začal 
rok 2024, ale již v únoru naše děti plesaly 
v kulturním domě na maškarním bále 
s různými soutěžemi a tanečky, které 
pro ně připravily Bára Šiplová a Veronika 
Nováková. I přes malou účast bylo na sále 
veselo.

23. února se konal zájezd do Strakonic-
kého pivovaru se zajímavou prohlídkou 
a posezením u dobrého pivka. Již další 
den se konalo slavnostní ukončení stolní-
ho tenisu za r. 2023-2024.

Také turnaje v šipkách u nás nadále 
probíhají.

V březnu hasiči připravili v hospo-
dě pro ženy krásné sobotní odpoledne 
k svátku MDŽ – občerstvení s kytičkou. 
Děkujeme, pánové.

16. března jsme si šli zatančit do kul-
turního domu na myslivecký ples s boha-
tou zvěřinovou i věcnou tombolou. Velice 
nás překvapilo hezké předtančení dětí 

z pačejovské školy. Ples se vydařil, všichni 
byli spokojeni, i hlavní aktér Kája Špeta.

Velikonoce, na které jsme se těšili, se 
vydařily díky teplému počasí. Koledníci 
spokojeni,

vajíčka nabarvená, beránek za oknem. 
Na bílou sobotu jsme se sešli u zvoničky 

při opékání vuřtů. Počasí bylo nádherné, 
domů jsme odcházeli až za tmy. Již se to 
stává tradicí při různých procházkách. 
Do knihy, která je u zvoničky, se v létě 
zapsala i rodina z Číny.

• Božena Hošková

Jaro v duhové 
mateřince
Jaro je v plném proudu a v naší školce 
si je užíváme plnými doušky – jak při 
hrách na naší zahradě, tak při vycház-
kách do přírody.

Skončilo období viróz a chřipek, a my 
jsme se opět vydali za babičkami a dědeč-
ky do Charity – naposled je navštívily děti 
ze třídy Broučků a lesní třídy Ostrůvek.

Nadále chodíme i do knihovny za bá-
ječnou paní knihovnicí Kačkou a nezapo-
mínáme ani na zvířátka v přírodovědné 
stanici.

Pomalým krokem se k nám blíží též 
období školních výletů – Broučkové se 
vypravili za poznáním do plzeňského 
Science centra Techmania. Děti ze třídy 
Ptáčků se vydaly na rodinnou farmu do 

Břežan, kde měly možnost z bezprostřed-
ní blízkosti poznat spoustu zvířátek.

S potěšením jsme přijali zprávu, že 
byla v našem městě vybudována nauč-
ná lesní stezka Honov. V předpremiéře 
na její poznávání vykročily děti ze třídy 
Broučků. Slavnostního otevření stezky se 
pak spolu se zástupci města zúčastnily 
děti z Oveček a lesní třídy Ostrůvek.

Za sebou máme další tradiční akci 
Odemykání zahrady. Počasí nám přálo, 
a tak se za hojné účasti rodičů i dětí po-
dařilo zahradu krásně uklidit.

Závěrem se ještě vrátíme k minulému 
článku, kde jsme psali o všem, co naše 
mateřská škola dětem nabízí. Bylo v něm 
řečeno, že předškoláci se připravují na 
školu jednou týdně ve třídě Soviček. Prá-
ce v této třídě je však jakýmsi bonusem, 
něčím navíc ke každodenní předškolní 
přípravě, která probíhá ve všech kmeno-
vých třídách. Rodiče předškoláků tedy 
ujišťujeme, že předškolní příprava jejich 
dětí je opravdu důkladná a každodenní. 

Připomínáme, že zápis do naší mateř-
ské školy se uskuteční dne 7. 5. 2024 od 
13 hodin viz plakát v zadní části Obzoru. 
Těšíme se na setkání s vámi!

• kolektiv KMŠ DUHA
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Africký mor prasat
V poslední době se čas od času ve sdělo-
vacích prostředcích objevují informace 
o africkém moru prasat. Co to vlastně je 
a jaká je nebezpečnost této virové nákazy?

Africký mor prasat (AMP) je nebezpeč-
né a vysoce nakažlivé virové onemocnění, 
původcem je virus rodu Asivirus, které 
napadá divoká i domácí prasata veškerých 
plemen i věkových kategorií. Původně 
pochází ze subsaharské oblasti od prasat 
savanových a bradavičnatých. Do Evropy 
se choroba dostala pravděpodobně spolu 
s masem a trofejemi (kůžemi) dovezenými 
lovci z Afriky. Na naše území virus pronikl 
patrně z oblasti Pobaltí a Polska, kdy byl 
v roce 2022 v ČR potvrzen první případ 
AMP, a to v severních Čechách.

Nemoc se u postižených jedinců 
projevuje vysokými horečkami, krevní-
mi otoky v játrech, slezině, na výstelce 
krevních cév a v mízních uzlinách. Ve 
svém důsledku znamená vysoký po-
čet úhynů prasat, prakticky až 100 % 
populace, proto by její proniknutí do 
farmových chovů, což se v ČR naštěstí 

ještě dle dostupných informací nesta-
lo, bylo decimující. Na člověka se AMP 
naštěstí nepřenáší, a nepředstavuje tu-
díž pro něj zdravotní nebezpečí, avšak 
hrozí její druhotné zavlečení psem či 
člověkem do domácích či komerčních 
chovů, proto je nutné dbát na zvýšená 
hygienická opatření v případě kontaktu 
člověka nebo psů s divočákem či jeho 
kadáverem.

A tak byla také v ČR vydána Státní 
veterinární správou mimořádná opatře-
ní, aby se zabránilo dalšímu šíření této 
nákazy. V případě nálezu kadáveru di-
vočáka prosíme neprodleně ohlásit tuto 
skutečnost na veterinu či myslivcům, 
popř. policii. Jedná-li se pak, po vyšetření 
padliny, o pozitivní nález AMP, následují 
tato základní opatření:

Regulace a pravidla lovu – v počá-
tečních fázích šíření nákazy je v inkri-
minované oblasti dočasně zakázán lov, 
aby nedocházelo ke zvýšenému pohybu 
divočáků, následně je kolem centra 
epidemie stanoveno několikakilometrové 
nárazníkové pásmo, kde mají být, stejně 
jako v ohnisku virózy, odlovena veškerá 
divoká prasata.

Zákaz krmení a omezení vnadění divo-
čáků.
Vyhledávání a odstraňování prasečích 
kadáverů.
Změny a kontroly při transportu domá-
cích prasat.
Zákaz krmení domácích prasat kuchyň-
skými odpady v domácích chovech.

Bližší přesnější informace o případ-
ných lokálně či celorepublikově platí-
cích pravidlech lze získat na odkazu: 
www.africkymorprasat.cz/, kde jsou 
uvedeny také krizové linky, fungující 
denně od 8 do 22 hodin – pro Plzeňský 
kraj je to: 720 995 205. Aktuální údaje 
o šíření AMP jsou uveřejněny na odkazu: 
www.svscr.cz/zdravi-zvirat/amp-aktualni-
-informace/, zde se hovoří o již bohužel 
4. potvrzeném nálezu AMP na našem 
území v letošním roce.

Děkujeme veřejnosti za součinnost při 
boji s touto zákeřnou chorobou a přejme 
si její vymýcení.

(Příště další nebezpečné choroby černé 
zvěře – Aujeszkyho choroba a trichinelóza.)

• Za MS Prácheň Horažďovice Jan Řehoř

Jarní potravinová sbírka
V sobotu 13. dubna 2024 proběhla v ho-
ražďovických supermarketech celoná-
rodní potravinová sbírka. V rámci této 
dobročinné akce se podařilo vybrat 
1 141 kg trvanlivých potravin a drogerie 
pro potřebné. 

Sbírka potravin je dnem solidarity, při 
kterém může každý pomoci tím nejjed-
nodušším způsobem, darem trvanlivých 
potravin a drogerie. Je organizovaná ve 
všech krajích potravinovými bankami 
a Českou federací potravinových bank 
pod záštitou ministra zemědělství, mi-
nistra práce a sociálních věcí a Evropské 
federace potravinových bank. 

Od 8 do 18 hodin byli zaměstnanci 
charity i dobrovolníci z řad veřejnosti 

přítomní v Albertu i v Penny Marketu 
a přijímali od dárců trvanlivé potraviny, 
drogistické zboží, hygienické a kojenecké 
potřeby. Z obou supermarketů se podaři-
lo vybrat 1 141 kg výše uvedeného zboží. 

Toto zboží bude následně předáno 
těm, kteří ho nejvíce potřebují. Jedná se 
především o matky samoživitelky, osamě-
lé seniory či rodiny v nouzi. 

Charita Horažďovice děkuje všem, kte-
ří se rozhodli tuto věc podpořit. 

Více informací k potravinové sbírce: 
www.sbirkapotravin.cz

• Za Charitu Horažďovice  

PR pracovník Lucie Oudová

Nejlepší kuchaři

Slavnosti Kaše 2024 
29. 6. 2024

VÝZVA!
Hledáme týmy do soutěže o nejlepší 
kuchaře. Vařit budete na místě svoji 
nejoblíbenější kaši. Poskytneme vám 
dřevěný stánek a přípojku el. energie. 
Proplatíme suroviny, obdržíte inanční 
odměnu a ceny dle pořadí v soutěži. 

Přihlaste se do 8. června e-mailem na 
chalupna@muhorazdovice.cz. 
Bližší informace na stejném e-mailu 
nebo tel.: 371 430 557.
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O balkonových rostlinách – část 1.
Milovníky květin na jaře samozřejmě 
zajímají takzvané balkonové květiny. Jsou 
to zpravidla rostliny, které během jedné 
vegetační sezony vytvoří bohatou nása-
du listů i atraktivních květů a kterými 
si zdobíme svá obydlí. Sázíme je zpra-
vidla do truhlíků nejen na balkony, ale 
i do nejrůznějších nádob na terasy i do 
různých zákoutí kolem domu. Když jsem 
přemýšlela, čím bych balkonové květiny 
uvedla, narazila jsem na Domácí zahradu 
z knihovny Milotického hospodáře č. 84 
od Jana I. Těšitele z roku 1947. A posuďte 
sami, jak je text stále aktuální.

„Třeba by byl dům sebe úpravnější, 
přece k doplnění žádá květinovou výzdobu 
v oknech a na balkonech. Kolik získávají 
naše české chaloupky na venkově, často 
ještě doškové a nakloněné, květinami 
v oknech, která hýří nejen svěží zelení 
listů, ale hlavně sterými květy od jara 
až do podzimu!“ „Bývá namítáno, že se 
ve městech květinám za okny nedaří. 
Ovšem, že ne všem a v každé poloze oken. 
Ale máme pro ten účel množství různých 
druhů a rodů květin, z nichž právě mnohé 

volají po plném slunci, jeho světlu a teplu, 
kdežto jiné dávají přednost mírnějšímu 
chladu a stínu a daří se jim proto lépe na 
straně položené k východu nebo západu. 
Ale i severní stranu je možno vyzdobiti 
alespoň zelení listů, ač i zde kvetou vděčně 
některé květiny, jejichž květy jsou, třeba 
v menším počtu trvanlivější.

Příčina toho, že se květinám na jižní 
straně v plném slunci špatně daří, jest, 
že jsou zde pěstovány v květináčích 

nedostatečně velkých, které se na slunci 
rozžhavují a pak škodí kořínkům.

Dále jsou rostliny pěstovány často 
v zemi příliš lehké, která nezadržuje po-
třebnou vláhu, ale rychle ji propouští, vy-
sychá a pak se značně zahřívá. Zde je lépe 
vysazovati vhodné květiny do dřevěných, 
přiměřeně prostorných truhlíků, které se 
tolik nezahřívají. Zem, kterou plníme truh-
líky a do které vysazujeme květiny, má být 
sice výživná, ale lépe těžší, tedy chladnější. 
Jestliže však přece z nějakého důvodu 
musíme na jižní straně použít květináčů, 
pak je chráníme před sluncem. Stavíme je 
buď do dřevěných truhlíků, nebo dáváme 
před ně alespoň vysoké prkno, obkládáme 
mechem a podobně…“

Tak vidíte, že naše babičky i dědečkové 
chtěli mít také vyzdobená obydlí květi-
nami jako my. A podobně jako my řešili, 
proč jim dobře rostou či nerostou...

My nyní máme podobné problémy 
s plastovými truhlíky. Plastové truhlíky 
jsou samozřejmě šikovné na manipulaci, 
ale na jižní straně, pokud nejsou vsazeny 
do dřevěných prostorných krytů, se nám 

stejně přehřívají, jako našim předkům. 
Zvláště v posledních velmi slunečných 
a horkých letech.

Také dnešní substráty pro balkonové 
rostliny na bázi rašeliny jsou sice komerč-
ně úspěšné, ale pro svou lehkost již méně 
vyhovují rostlinám. I my dáváme před-
nost klasické těžší a kvalitní komposto-
vé zemině. Problémem je, že vytvoření 
takové zeminy dá určité úsilí a práci. A to 
se v dnešní době až tak nenosí.

Ale třeba se také znovu dočkáme doby, 
kdy si zahradníci budou zase jako dřív 
zakládat komposty a dělat kvalitní zemi-
nu a odpadne kamionový dovoz rašelino-
vých substrátů. Dá se říci, že balkonové 
květiny se vlastně používají podobně jako 
letničky. V mnohém mají shodný pěstitel-
ský cyklus a podobné použití i nároky. Na 
jaře si vypěstujeme ze semínek nebo ve-
getativním množením mladé rostliny. Ty 
během letní sezony dorostou do konečné 
velikosti a vytvoří množství pestrých 
květů. Na podzim s prvními mrazíky pak 
odumírají. Některé druhy se také dají 
uchovat i přes zimu, ve světlé a mrazu 
prosté místnosti, až do jara příštího roku.

Sazenice balkonových květin si zpra-
vidla můžeme v širokém sortimentu 
pořídit v jarních měsících v dobrém 
zahradnictví.

Pokud si je chceme vypěstovat samo-
statně, potřebujeme k tomu trpělivost 
a skleník s množárnou se spodním 
vytápěním. 

Různé druhy balkonových květin 
můžeme pěstovat zpravidla od časného 

jara ze semínek. V případě, že si uchová-
váme takzvané matečné rostliny v dobré 
kvalitě, je můžete také rozmnožovat 
bylinnými řízky.

Do jarní sezony si tak můžeme připra-
vit vlastní sazenice.

Pokud pěstujeme rostliny ze semínek, 
postupujeme zpravidla podobně jako 
u těch nejnáročnějších letniček s dlou-
hou vegetační dobou. I způsob výsevu 
je podobný. Stejně tak nároky na další 
předpěstování sadby. Podmínkou je samo-
zřejmě vytápěný skleník s množárnou. 
Vysévat musíme ještě v zimním nebo brz-
kém jarním období. Semínka pelargonií 
vyséváme již v prosinci až lednu. V lednu 
vyséváme i semínka begónií. Trochu poz-
ději pak převislé petúnie nebo balzamín-
ky. Většina balkonových rostlin se však 
množí bylinnými řízky. Další zajímavosti 
o balkonových rostlinách si povíme zase 
příště. (foto autorka)

• Ing. Hana Chvalová, zahradnice
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Historie domů v Horažďovicích  
v letech 1600–1800, vnitřní město
Dům čp. 44 

V roce 1619 je majitelem domu uveden 
Jan Dvorský. Dům je zmiňován v sou-
vislosti s přidělením kmenů na stavbu 
jeho shořelého domu po velikém požáru 
města způsobeném drancováním vojsk 
generála Bonaventury Buquoye. Bylo mu 
přiděleno 20 kmenů dřeva na krov, výše 
škod neuvedena. V roce 1625 přikoupil 
i sousední dům čp. 43. 

V roce 1627 se ovdovělá Judita Dvorská 
provdala za Jana Kameníka a zůstala 
bydlet v sousedním domě čp. 43 a tento 
dům čp. 44, respektive „kus dvorce od 
domu svýho i s chlívcem a třetím dílem 
studnice za 23 kop“ prodává Janu Hamrlí-
kovi, jinak Hollarovi, synu Jiřího Hollara 
ze vsi Zamyslic u Čejkov (dnes zaniklé 
vsi). Judita měla za úkol dodat kámen na 
opravu zdi mezi jejich domy. Jan Hamr-
lík byl přijat rok předtím, v roce 1626, 
pod městskou jurisdikci. Jeho poctivost 

a poctivost jeho rodičů dokazovali před 
radními Vondra Šimkovský a Bartoloměj 
z Čejkov. Jan Hamrlík dále přikoupil od 
městského rychtáře Jiříka Trávníčka kus 
zahrady Na Větrově. 

V roce 1650 se vdova Anna Hamrlíková 
provdala za Víta Zajíčka a svůj dům, od 
starodávna řečený Hamrlíkovský, postou-
pila své dceři Alžbětě a jejímu manželu 
Martinu Kyslinkovi za 100 kop. Anna 
Zajíčková sepsala v roce 1668 poslední 
vůli. V té si přála být pohřbena na hřbi-
tově kostela sv. Jana Křtitele a zeť Martin 
Kyslink byl povinen k tomuto kostelu 
pořídit za tři kopy „nějakou komži aneb co 
platnějšího“. 

V roce 1714 prodává Alžběta Kyslinková 
dům Františku Schollerovi, ševci, a man-
želce Barboře za 150 zlatých. Dům je situ-
ován mezi domy Felixe Trnky a domem 
Bartoloměje Schwengreise. 

V roce 1728 kupuje dům od Františ-
ka Schollera Leopold Petr s manželkou 

Svatby
Člověk je od přirozenosti tvor společen-
ský, hledající pro soužití svůj protějšek. 
Nejběžnější formou tohoto soužití je 
manželství. Jsou svatby malé a velké, svat-
by uzavřené v kostele, na radnici, zám-
cích a jinde. 

Příprava a organizace svatby jistě patří 
k těm nejkrásnějším, ale zároveň nejvíce 
stresujícím úkolům budoucích manželů. 
Domluvit se kdy a kde bude svatba, koho 
pozvat, koho vynechat, co na sebe, co se 
bude jíst, pečení koláčů, kdo nám bude 
hrát, to je zkouška tolerance a dialogu 
ještě před uzavřením sňatku. Jednou 
z nejmilejších povinností období příprav 
je výběr prstenů, svatebních dekorací 
a kytic. Dříve bývalo zvykem, že kytici pro 
nevěstu vybíral a objednával výhradně 
ženich. Dnes je to tak, že ji většinou už 
jen zaplatí. 

Svatba, to je něco, co většina lidí vnímá 
jako velký krok v životě, milník, oiciální 
posvěcení lásky dvou lidí, kteří se rozhod-
li zasvětit svůj živit sobě navzájem, kráčet 
společnou cestou, dát si slib, který by měl 
přetrvat všechno, zkrátka „Co Bůh spojil, 
člověk nerozděluj“. Manželstvím se stírají 
krátká slůvka „ty a já“ a začíná nová etapa 

slůvkem „my“. Zní to vážně, možná proto, 
že to vážné je a mělo by to tak být, i když 
statistiky rozvodovosti mluví jinak…. 

Taková svatba, to je pořádné veselí. Ne 
nadarmo se jí v našich končinách říká 
„veselka“. Pokud píši sám za sebe, jsem za-
stáncem tradičních českých svateb. Znáte 
to: nevěsta v bílém, požehnání rodičů 
před odchodem z domova, na kapotě 
auta panenka také v bílém, zvuk kostel-
ních zvonů a varhan, otec před oltářem 
předává dceru do rukou jejího vyvolené-
ho, svižná dechovka, knedlíčková polév-
ka a společné „krmení“ se zavázaným 
ubrusem kolem krků, vybírání peněz do 
střevíčku nevěsty, její unášení, celá rodi-
na a všichni příbuzní a známí kolem jed-
noho dlouhého stolu,… Nezaměnitelné. 

Vždycky mě ale překvapí svatby ve 
vzduchu, ve vodě, v ZOO a podobně, které 
tak zoufale touží být originální, až jsou 
směšné. Jsem na rozpacích ze svatby 
nevěsty v kalhotách a ženicha bez kravaty 
nebo motýlka odbyté za deset minut za 
účasti čtyř lidí, kteří si jen tak odskočili 
jako by z práce k podpisu nějaké obyčej-
né smlouvy.

Se svatbou je spojeno mnoho zvyků, 
tradic a pověr. Nejznámější je asi tato: 
„Svatba v máji, do roka máry“. Proto je 
svateb v tento krásný měsíc máj nejméně. 
Vysvětlím proč: svatý Antonín – patron 
zamilovaných, zemřel v květnu 1232 a od 
tohoto data se nese tato pověra. Ještě 
dodám jednu. Proč se nosí prsteny na 
levé ruce a na prstu zvaném prsteníček? 
Protože prý žíla do tohoto prstu vede 
přímo od srdce.

Všechno pomíjí – vzpomínky na slova, 
na polibky, na milostná objetí, ale sou-
zvuk duší je nesmazatelný. 

Tak ať žije pravá česká svatba jako 
řemen! 

Hodně štěstí a lásky novomanželům 
i vám všem přeje 

• Karel Halml

01 Svatební – Hana K. Šebestová

✂ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

01

01

Obzor • Horažďovice 13



Rosinou za 250 zlatých. V roce 1778 je 
jako majitelka domu uvedena Marie 
Anna Petrová. V roce 1813 Kateřina 
Schmidingerová. 

• MgA. Jindřich Šlechta

01 Podoba domu na plánu z roku 1867, kdy byl 
opravován po požáru. Dům měl ještě lomený 
gotický portál do průjezdu, ve kterém se 
dochovaly renesanční hřebínkové klenby. 
(Archiv stavebního úřadu Horažďovice)

02 Havlíčkova ulice v roce 1940, dům čp. 44 
označen šipkou (reprofoto z kalendáře pro 
rok 2012, vydali Milada a Karel Lukešovi, 
Horažďovice) 

03 Současná podoba objektu (rok 2023)

Homesharing hledá hostitele
Novou, naprosto unikátní životní zkuše-
nost nabídne nejen handicapovaným dě-
tem, ale také dobrovolníkům, kteří chtějí 
pomáhat, projekt homesharing.

Homesharing je moderní systém 
podpory rodin s dětmi s mentálním nebo 
kombinovaným postižení, je to origi-
nálním způsobem řešená sdílená péče 
o handicapované dítě. Na jedné straně 
společně chodí na procházky, podnikají 
výlety, objevují navzájem nové věci.

Na jedné straně je rodina s dítětem 
(tzv. primární rodina), která potřebuje 
podporu, a na druhé straně je rodina 
nebo i jednotlivci (tzv. hostitelé), kteří 
pomáhají s péčí o dítě tím, že s ním tráví 
svůj volný čas. Společně chodí na pro-
cházky, podnikají výlety, objevují společ-
ně nové věci.

„Pro hostitele jde o příležitost posílit 
schopnost empatie, tolerance, zažít pocit 
prospěšnosti a obohacení svého života,“ 
uvádí koordinátorka homesharingu Jana 
Javorská.

Projekt realizuje Místní akční skupina 
(MAS) Pošumaví se sídlem v Klatovech. 

Metodické vedení zajišťuje organizace 
Naděje pro děti úplňku, z. s.

Hostitelem se může stát kdokoliv, kdo 
má chuť a čas věnovat svůj čas druhým, 
jednotlivec i rodina. V rámci přípravy 
projdou postupně vstupními pohovo-
ry, vzděláváním a podporou zaštiťující 
organizace. Právě takové rodiny jsou nyní 
extrémně potřeba.

Cílovou skupinou této služby jsou 
děti s mentálním či kombinovaným 
handicapem od 3 do 15 let věku. Sdíle-
nou péčí děti získávají životní zkušenos-
ti v novém prostředí, novou síť vztahů 
a vlastní svět bez rodičů. Pro jejich 
rodiče znamená homesharing možnost 
odpočinout si od náročné každodenní 
péče, zařídit si běžné věci, uvědomit si, 
že na to nejsou sami.

Homesharing umožňuje dítěti zažít 
odlišné rodinné prostředí tím, že zvyšuje 
jeho přizpůsobivost a připravuje ho na 
proces delšího odloučení od primární 
rodiny.

„Na budoucí osamostatňování jsou 
v homesharingu připravováni i rodiče, 

kteří si postupně zvykají na občasnou 
nepřítomnost dítěte,“ doplňuje Jana 
Javorská.

Region MAS Pošumaví je aktuálně jedi-
ným v Plzeňském kraji, kde se homesha-
ring rozjíždí. Úspěšně funguje v dalších 
osmi krajích po celé České republice.

Více na www.homesharing.cz/“www.
homesharing.cz. 

Pokud chcete pomáhat, ozvěte se  
na tento kontakt:
Jana Javorská: 724 158 377,  
homesharingposumavi@gmail.com

• Pavel Pechoušek
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Naši dávní sousedé Bozeňáci
Víte, kdo to byli Bozeňáci? No přece oby-
vatelé Bozeňska! Zasvěcenci si už možná 
vzpomínají, ale ostatním se možná sluší 
tu historii připomenout. 

Kdysi dávno obývali Bozeňáci území 
severně od Horažďovic. Například jim 
patřily už Oselce, Záboří, Bratronice… 
A jak to s tím Bozeňskem vlastně bylo? 
V dobách, kdy se formoval český stát, se 
rozšiřovalo knížecí území, a panovník 
nemohl být pochopitelně všude. A tak své 
území členil na menší, lépe ovladatelné 
správní celky. Ty spravovaly osoby, které 
byly panovníkovi loajální. Tedy rodinní 
příslušníci, popř. na něm závislí úřed-
níci, kteří vykonávali vůli panovníka na 
svěřeném území. 

První zprávy o Bozeňsku jako samo-
statné provincii jsou z r. 1057, ale patrně 
Bozeňsko existovalo již dříve. Kde se 
vlastně nacházelo? Tenhle kraj na levém 
břehu Vltavy byl zhruba vymezen městy 
Blatná, Mirotice, Mirovice, Březnice, Rož-
mitál, Nepomuk a Příbram. A kde se vzal 
ten podivný název kraje připomínající 
spíše balkánskou Bosnu? Ne, s tou nemá 
nic společného. Název provincie vznikl 
patrně podle říčky Vlčavy, dnes Skalice, 
která se do 15. století ovšem jmenovala 

Božes. Poblíž, v okolí nad touto říčkou, 
se patrně nacházel i zeměpanský hrad 
odvozeného jména Bozeň. Mezi Miroti-
cemi a Březnicí. Ono místo bylo osídleno 
již v dávnověku – jako hradiště v době 
železné, později i Slovany. Hrad bývá zto-
tožňován s dávným hradištěm na vrchu 
Šance u Březnice. Ve 12. století zde sídlil 
rod Buziců, kteří odvozovali svůj původ 
od statečného Bivoje. Toho, který kdysi 
kněžně Libuši přinesl až na Vyšehrad na 
zádech živého kance. 

Bozeňsko tedy po několik staletí v ra-
ném přemyslovském středověku vzkvé-
talo. S postupem křesťanství přibývalo 
kostelů, far, a tedy i farářů, kteří šířili 
křesťanskou víru. V polovině 14. století 
už víme o jejich nadřízeném hradním fa-
ráři – neboli bozeňském děkanovi, který 
v kraji vykonával církevní správu. Kde byl 
zeměpanský hrad, bylo i právo popravy. 
Kromě popravce, který měl stíhat lidi zlé 
a nešlechetné, mělo Bozeňsko i soudce 
a písaře. Mít popravce byla pro kraj zále-
žitost výsadní a prestižní. 

Jak už to tak někdy bývá, konec Boze-
ňska přišel celkem nečekaně. Husitské 
války začátkem 15. století rozvrátily celé 
Čechy, a po jejich skončení bylo třeba 

obnovit správu země. Stanovily se větší 
správní celky a samostatný Bozeňský kraj 
z nich vypadl. Z větší části byl začleněn 
do nového Prácheňského kraje, kam při-
bylo také Písecko a Netolicko. Severní část 
Bozeňského kraje připadla Podbrdí. Stale-
tí šla a někdejší Bozeňský kraj a Bozeňáci 
zmizeli z povědomí. Dnes už tu historii 
zná málokdo. 

Osudy dávného Bozeňska pak na 
začátku 20. století a v jeho první polovině 
zkoumal jako první jeden ze zakladatelů 
české archeologie dr. Josef Ladislav Píč 
(1847–1911), archeologické průzkumy zde 
prováděl také archeolog prácheňského 
regionu Bedřich Dubský (1880–1957) 
a také archeolog slovanského osídlení 
Čech dr. Rudolf Turek (1910–1991). Z dáv-
né slávy Bozeňska se dnes dochovaly 
už jen pozůstatky opevnění, zbytky po 
požárech, nálezy hrotů šípů… Vše zarost-
lo a propadlo se do minulosti. Co lidé 
opustí, příroda si bere zpět. 

• Jiří Wagner

01 Bozeňsko – mapka území severně od 
Horažďovic, které obývali naši dávní sousedé. 

V týdnu od 13. 5. 2024 do 17. 5. 2024 lze  

kytičky zakoupit v Elektro Havel  

a Městské knihovně v Horažďovicích.

28. ročník celonárodní veřejné sbírky

Český den
proti rakovině

www.cdpr.cz      www.lpr.cz
15. 5. 2024

Koupit e-kytičku můžete odesláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 
nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 nebo DMS KVET 190 na číslo 87 777. 
Cena DMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz.  
Přispět můžete také na sbírkový účet č. 6500065/0300.

Přispět můžete  

také QR platbou:

Generální partner: Hlavní partner: Hlavní mediální partneři: Mediální partneři:

Organizátor:

IT partner:

Partneři:
Poděkování dalším partnerům a spolupracovníkům:

Bluetech, s. r. o. l Česká rada dětí a mládeže l Český červený kříž l Český svaz žen 

Model Obaly, a. s. l Monitora media, s. r. o. l Prosaz, z. ú. l Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska  
Soleta Signum, s. r. o. l Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR l Země světa
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Zápis dě� do MŠ
     pro školní rok 2024-2025

 
 

7.5.2024

 

13:00 –

 

16:00

 

ve třídě Zajíčci

 

 

(vstup z

 

ulice Loretská, 1. vchod, přízemí)

 

 

Potřebovat budete:

 

- občanský průkaz zákonného zástupce
- rodný list dítěte

 

 

 

    

  

 Veškeré potřebné informace k zápisu, naleznete na webových stránkách MŠ. 
www.mshorazdovice.cz

   

    

 
 Povinnost plnit předškolní vzdělávání mají dě�, které dosáhnou do 31.8.2024 pě� let.

 

 Těšíme se na shledanou v

 

naší mateřince

 Kolek�v MŠ Na Paloučku

 

 

 

Z Á P I S 
Křesťanská mateřská škola DUHA 

Horažďovice, příspěvková organizace 

Vás srdečně zve na 
 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY NA ŠKOLNÍ ROK 
2024/2025 

 dne 7. 5. 2023 od 13,00 do 16,00 

Pavilón třídy RYBIČKY 
S sebou doneste: 

- Rodný list dítěte 
- Váš občanský průkaz 
- Žádost o přijetí dítěte a Evidenční list - lze vytisknout 

z webových stránek  (www.mskrestanska-
horazdovice.cz) a vyplnit, popř. předtisky obdržíte 
v den zápisu v KMŠ.            Těšíme se na Vás.  

) 
) 

16 inzerce





       
ovice

   

p

PRVOMÁJOVÝ

POCHOD

Start: ve 13 hodin

- S -
Kozlov - -

TURISTÉ





V LYCKEBY AMYLEX, a.s.

BRIGÁDNÍKY
– prosinec 2024

Co 

koordinovat proces 
( 6:00– sobotu, v 

, nebo
o

), nebo
o

)

spolehlivé, 

dotujeme 

HPP –

1. 9. 2024

23.000

)

na e-mailovou adresu: radka.cerna@lyckeby.cz /tel.: 376 532 207/

pozice.

www.lyckeby.cz





25.
od 11:00 do 20:00 . 

45,-

z
jedno pivo ZDARMA – jako bonus 










